presbyteri comitarentur regi ad obsidionem vel pugnā cum vexillis et parochianis omnibus.

In juventute sua, Ludovicus filiam Guidonis Rubei, comitis de Rupeforti, desponsavit, et hæreditario jure competentem comitatum subjugare sibi satēgit. Capreosam et Montem-Leherici et Betholcortem, aliaque oppida obsedit, sed multis nobilibus illi fortiter obstantibus, non obtinuit, præsertim quia Lucianam virginem, quam desponsaverat, Guiscardo de Bello-Locho donaverat.

Tunc Matthæus, comes de Bellomonte, et Burcharthus de Monte Morencii terras Sancti Dionysii martyris devastabant, nec pro regali prohibitionē ab incendiis et rapinis, seu cædibus abstinebant. Ludovicus igitur, cui pater regni tuitionem commiserat, auditis questibus quos Adam abbas ei flebiliter effuderat, Montem Morencii obsedit, et tres portas ejus acriter simul impugnavit. Simon juvenis de Monteforti, qui Richardo fratri suo in honore successerat, exercitum Francorum probitate sua et alacritate corroborabat. Hadala vero comitissa centum milites optime instructos regi miserat, quia Stephanus comes, maritus ejus, peregre perrexerat, et filios ejus primogenitos, Guillelmum ac Tedbaldum, puerilis adhuc teneritudo detinebat, nec eos militaribus turmis dominari permittebat. Tandem fraudulentis commilitones, qui rebellibus favēbant et impunitatem rapacitatis cædiumque affectabant, militarem disciplinam subsannantes fugerunt, sociosque non hostili timore, sed dolosa tergiversatione terruerunt, ac ad inimicosum cachinnos excitandos fugere compulerunt. Ibi tunc Raimboldus Creton, qui primus in expugnatione Jerusalem ingressus est, strenuissimus miles, subito, pro dolor! occisus est. Richardus etiam Centurio de Laquis Jerosolymita concidit.

Iterum, sequenti anno, Ludovicus cuneos Francorum aggregavit, et Cambleium super comitem Bellimontis obsedit. Sed simili dolo delusus, de suis pluribus amissis, cum dedecore aufugit. Plenam pro tot nequitias ultionem exercere nequibat, quia pater ejus adhuc, dum talia gererentur, vivebat, et noverca ejus occultis machinationibus multa ei mala præstruebat, et plurimos hostes in illum nequiter armabat.

Defuncto rege Philippo, Ludovicus regnavit, et securior jam regni virgam bajulans caput extulit, et dexteram in seditiosos levavit. In primis itaque Pusacium obsedit, et Hugonem bellum, sed iniquum, militari robore coercuit. Ibi latrones et exleges specialem speluncam habebant, inaudita scelera faciebant, nec ob irati regis iram et minas vel anathema pontificis, a facinoribus se continebant. Quadam die, dum regalis manus Hugonem per arcum tramitem persequeretur, et ipse fugiens munitionem ingredi niteretur, Ansello de Guarlanda, principi militum Francorum, forte obviavit, quem lancea mox percussus subito peremit. Tedbaldus autem, Blesensium comes, obsessis suppetias venit,

et regem cum suis bellica manu recedere coegit. Denique, recuperato exercitu, rex Pusacium rediit, et rebelles supereminentium virtute copiarum ad deditionem compulit. Tandem, auxiliatorum precibus, obsessis pepercit. Vitæ quidem indignis impunitatem dedit, sed munitionem omnino destruxit. Unde vicinis pagensibus et viatoribus ingens exultatio fuit. Gornacum etiam super Maternam obsedit, et obsessos penuria panis valde coarctavit. Illud quippe Hugo de Creceio filius Guidonis Rubri, tenebat, nec pro jussione regis Guarlandinis hæredibus, qui calumniabantur illud, reddere volebat.

Quadam die, [1118] Tedbaldus comes cum militibus multis ad rivum Torceii venit, et contra regios cætus confligere cœpit. Sed prævalentibus illis, consul et commanipulares ejus terga vertere coacti sunt, et usque ad introitum Latiniaci fugati sunt, multique in vineis et sepibus latitantes capti sunt. Municipales igitur nimis territi sunt, et mox, pace facta, sese dederunt.

Præfatus consul, regum et comitum sanguine propagatus, inter præcipuos Galliarum optimates florebat, divitiis ac potentia et spectabili nobilitate pollebat, hominesque multos potentes et savos habebat, qui contribulibus suis atque vicinis admodum adversabantur. Quorum quidam, prout operum suorum specimine publicabatur, nec Deum, nec homines competenter verebantur. Quapropter rex, de malitia eorum crebris rumoribus auditis, irascebatur, eosque regia virtute ab inferiorum insectatione refrenare moliebatur. Illi autem metuentes a rege opprimi, et a pravaram expletionibus voluntatum cohiberi, refugiebant ad præsidium sui potentis patroni, in quo confidentes, plerumque præsumebant res nefarias in Deum et Ecclesiam moliri. Hac de causa inter regem et comitem crebra similtas exorta est, et perdurante malignitate, multorum hominum cædes ex utraque parte facta est.

Quondam in pagum Meldensem rex super Tedbaldum irruit, et Rodbertum, Flandrensem satrapam, cum aliis nobilibus secum habuit. Tunc ibidem a consulari familia forte impetitus est, et majori virorum copia prævalente, in fugam versus est. Rege nimirum cum suis fugiente, Flandrensis marchisus in arcto tramite cecidit, et ferratis equorum unguis conculcatus, resurgere nequivit, sed membris male confractis difficulter sublatus, post paucos dies exspiravit. Pro cujus obitu reges et principes et multi homines ploraverunt, et usque in Arabiam Christiani atque Gentiles casum bellicosi Jerosolymitæ planxerunt. In Atrebatensem vero urbem, quam ipse paulo ante contra Henricum imperatorem muniverat, et insigni ex albo lapide muro undique cinxerat, corpus ejus a Morinis cum magno luctu delatum est, et in ecclesia Sancti Vedasti præsulis, quam Theodericus rex, pro injusta interfectione sancti Leodegarii, Eduorum pontificis, pœnitens fundaverat, sepultum est.

Baldunus autem puer, filius ejus, ei successit, et cum Clementia, matre sua, per aliquot annos paternum principatum gubernavit, iudiciisque virtutum præcedentibus, magnam futuræ probitatis spem amicis præstitit; sed quasi flos gratissimus levi læsura tactus, in momento emaruit.

**XIX. Henricus rex Robertum fratrem suum captivum detinet. — Eventus varii. — Pestis et aliæ calamitates in quibusdam Galliæ partibus sæviunt.**

Henricus [autem] rex, postquam victor in Angliam remeavit, et Rodbertum ducem et quosdam alios, qui cum ipso capti fuerant, perenni ergastulo mancipavit, Guillelmum infantem, quem Helix de Sancto Sidonio ad educandum commendaverat, consultu familiarium suorum, comprehendi præcepit, et ad hoc peragendum Rodbertum de Bello Campo, vicecomitem Archarum, ad Sancti Sidonii castrum repente destinavit. Præfatus proconsul dominico mane cum illuc advenisset, ipsumque populus in ecclesia subito videns obstupisset, quamvis Helias pædagogus infantis absens fuisset, per necessarios tamen amicos puer dormiens de lecto repente sublatus est, et manibus quærentium, ne cum patre suo vinculis innecteretur, subtractus est. Helias autem, hæc audiens, amabilem albeolum festinanter quæsivit, inventumque diligenter in exsilio inter externos enutrivit. Vicecomes igitur castrum Helix dominio regis subegit, quod postmodum rex Guillelmo de Guarena, consobrino ejus, donavit, ut sibi fideliter cohæreret, et inimicis pertinaciter resisteret. Helias vero, per diversa fugitans, puerum servavit, et usque ad pubertatis annos ut propriam sobolem educavit. Per plurimas illum regiones circumduxit, optimatibus multis et nobilibus oppidanis elegantiam ejus ostendit. Ad amorem juvenis quoscunque potuit precibus et promissis vivaciter attraxit, et querimoniam desolationis ejus manifeste promulgavit, sicque corda multorum ad compassionem dejectionis illius inclinavit. Normannorum plures ei nimis favebant, et eumdem sibi præferre vehementer optabant. Unde nonnulli potentem sceptrigerum, qui tunc dominabatur eis, offendebant, seseque suspectos pluribus modis faciebant. Præcipue Rodbertus Belesmensis, recolens amicitiam et familiaritatem quam erga ducem habuerat et ingentem potentiam qua super maximos Normannorum sub eo floruerat, inclutum exulem ducis filium adjuvare totis nisibus satagebat. Inter eos veredarii frequenter discurrebant, et impigri cursores utrumque arcana sibi vicissim reserabant. Sic alternis cohortationibus mutuo sese Rodbertus et Helias confortabant, et de provehenda sobole ducis obnixè tractantes laborabant. Ludovicum regem Francorum, et Guillelmum ducem Pictavorum, Henricum quoque ducem Burgundionum, et Alannum principem Britonum, aliosque potentes regionum rectores frequentabant, legatis et epistolis crebro pulsabant, et omnimodis ad auxilium Guillelmi Clitonis invitabant.

Tandem Fulco Andegavensis Sibyllam filiam suam ei pepigit, comitalumque Cenomanorum concessit, et per aliquot tempus sæpefatum tironem admodum adjuvit. Verum, nimia Henrici regis industria prævalente, præscripta copulatio penitus interrupta est minis, precibusque, et auri, argenti-que, aliarumque specierum ponderosa enormitate. Missis etiam argutis dissertoribus, disputatum est de consanguinitate, pro qua diffinitum est eos secundum Christianam legem conjungi non debere. Nam Richardus Gunnorides, dux Normanniæ, genuit Rodbertum, et Rodbertus Guillelmum Nothum, qui genuit Rodbertum, patrem Guillelmi Clitonis. Rodbertus autem archiepiscopus et comes, frater Richardi ducis, genuit Richardum comitem Ebriocensium, et Richardus Agnetem Simonis uxorem, quæ peperit Bertradam Fulconis genitricem, et Fulco genuit Sibyllam. Sic nimirum Guillelmi et Sibyllæ parentela investigata est, diuque cupita claræ juventutis connexio frustrata est. Præclarus iterum juvenis ab Andegavensibus expulsus est, et ab extraneis cum metu et labore suffragium poscere coactus est. Denique post multos circumitus ad Balduinum Flandrensem cognatum suum divertit, illiusque fidem et audaciam ac adminiculum tentavit. Quem ille acriter suscepit, et omne subsidium ei sponndit, et certamen pro illo, ut in sequentibus memorabo, usque ad mortem pertinaciter per- tulit.

Anno ab Incarnatione Domini 1109, indictione II, ultio divina hominum scelera pluribus flagellis puniit, et mortales solito terrore cum pietate terruit, ut peccatores ad penitentiam invitaret, et penitentibus veniam et salutem clementer exhiberet. In Gallia, maxime in Aurelianensi et Carnotensi provincia, clades ignifera multos invasit, debilitavit et quosdam occidit. Nimieta pluviarum fructus terræ suffocavit, terræque sterilitas inhorruit, et vindemia pene tota deperit. Descientibus itaque Cerere et Baccho, valida fames terrigenas passim maceravit in mundo. Hic tam gravis annus fuit tertius regni Ludovici, filii Philippi, regis Francorum, et nonus Henrici, filii Guillelmi Nothi, ducis Normannorum et regis Anglorum.

Eodem anno, Henricus rex Mathildem filiam suam dedit in conjugium Carolo Henrici filio, imperatori Alemannorum, quam suscepit a patre et conduxit marito Buchardus, præsul Camaracensium. Rogerius quoque filius Richardi, alique plures ex Normannis comitati sunt, et per hanc copulam Romanum apicem conscendere putaverunt, atque dignitates optimatum audacia seu feritate sua sibi aliquando adipisci cupierunt. Sic nimirum antecessores eorum in Anglia per Emmam, Richardi ducis filiam, dominati sunt, et in Apulia per Sichelgaudam, Guaimalchi ducis Psalernitani filiam, super genuinos hæredes furuerunt. Hæc siquidem vafer imperator, qui plura perscrutatus est, agnovit et alienigenas indebiti fastus cervici

suæ imponere præcavit. Unde consultu Germanorum omnes, datis muneribus, ad propria remisit.

XX. *Anselmus Cantuariensis, Hugo Cluniacensis, Guillelmus Rothomagensis archiepiscopus, et nonnulli alii illustres prælati et doctores moriuntur.*

In illo tempore migraverunt plures sanctitate et sapientia præcipui doctores ecclesiarum : Anselmus scilicet archiepiscopus Cantuariorum, et Guillelmus archiepiscopus Rothomagensium, venerabilesque cœnobiorum rectores, Hugo abbas Cluniacensis, Gervasius Redonensis, et Guillelmus Cormeliensis, aliique plures de hac luce subtracti sunt. Quorum felices animæ, ut sine dubio credimus, in manu Dei sunt. Pro tantorum itaque transitu baronum videtur ipse mundus lugere, agrorum et vinearum negata ubertate. Impii etiam, qui pro tantorum discessu patrum non doluerunt ex pietate, saltem multimoda coacti sunt gemere calamitate, quam, cogente Dei justitia, subierunt pro sua impietate.

Anselmus Cantuariensem ecclesiam xvi annis canonice rexit, et flos honorum temporibus nostris specialiter emicuit. De cujus vita utilem et elegantem libellum domnus Edmarus edidit, qui beati viri monachus et in peregrinatione socius exstitit. Denique sacer heros, a Domino mercedem laborum suorum percepturus, xi Kalendas Maii [1109] defunctus est, et in basilica Sanctæ et individue Trinitatis ante Crucifixum sepultus est.

Tunc venerandus Hugo, Cluniacensis abbas, postquam Passionem Christi et Resurrectionem celebravit, feria ii ægritudine tactus in lectum decidit, et per tres dies iter ad Dominum confessione et oratione præparavit. Ipse conventui ut successorem eligerent imperavit, electumque juvenem, nomine Poncium, testimonio auctoritatis suæ corroboravit. Deinde in domum infirmorum inter manus fratrum portari se fecit, ibique feria iv grandævus heros ad Christum, cui a pueritia militaverat, migravit. Hic, ut ferunt, lxxiv annis Cluniacense cœnobium gubernavit, et plus quam x millia monachorum ad militiam Domini Sabaoth suscepit, et post obitum in basilica sepultus est, quam ipse a fundamentis inchoavit. Sic duæ simul ecclesiarum columnæ de terrestri Jerusalem, quæ adhuc inter allophylos peregrinatur, translatae sunt, ac ut credimus, pro diuturna sanctitate in superna Sion immobiliter plantatae sunt. Gloriosus archipræsul Doroberniæ Anselmus ante Pascha obiit, et curiam omnipotentis Adonai feria iv infulatus adivit; et in ipsis Paschæ solemnibus charus amicus ejus Hugo abbas feria iv similiter e mundo transivit. Stemma Dorobernensis cathedræ Radulfus, Rofensis episcopus, suscepit, et novem annis, gravi ægritudine aliquandiu detentus, tenuit. Cluniacense vero regimen Poncius, Merguliensis comitis filius, suscepit, et post aliquod tempus pro diversis occasionibus,

ut in sequentibus enarrabitur, reliquit. Jerusalem peregre perrexit, et inde reversus, Romæ in carcere Calixti papæ obiit; ad cujus sepulcrum sanctitas ejus miraculis evidentibus honorifice splendescit.

Anno ab Incarnatione Domini 1110, indictione iii, Guillelmus archiepiscopus, postquam Rothomagensis metropolim xxxii annis laudabiliter rexit, in bona senectute v Idus Februarii [1110] obiit. In capitulo autem canonicorum, quod ipse construxerat, tumulatus est, et epitaphium ejus ad ipsum, qualis fuerit, in orientali maceria sic exaratum est :

*Religio tua, larga manus, meditatio sancta,  
Nos, Guillelme, tuum flere monent obitum.  
Quod pius antistes fueris, cleroque benignus,  
Interiora docent, exteriora probant.  
Ecclesiæ lumen, decus et defensio cleri,  
Circumspectus eras, promptus ad omne bonum.  
Fratribus hanc ædem cum claustris composuisti,  
Nee tua pauperibus janua clausa fuit.  
Contulit ad vicium tua munificentia fratrum  
Ecclesias, decimas, rura, tributa, domos.  
Exemploque tuo subjectos dedocuisti  
Verba pudenda loqui, turpia facta sequi.  
Fine bono felix biduo ter solveris ante  
Quam Pisces Solis consequerentur iter.*

In ipso anno cometas a iv Idus Junii usque pridie Kalendas Junii in supremo cœli climate visa est. Paulo post Helias, Cenomanorum comes, obiit.

Tribus continuis annis, ab indictione videlicet ii usque ad iv, asperrima fames in Gallia facta est, qua hominum multitudo nimis attenuata est.

Anno ab Incarnatione Domini 1111, indictione iv, Goisfredus Brito, Cenomanorum decanus, a rege Henrico in Angliam accitus est, et Rothomagensibus pontifex constitutus est. Hic, eloquentia et eruditione pollens, clerum et populum catholice docuit, Ecclesiæque Dei xvii annis utiliter præfuit.

Eodem anno, Carolus imperator Paschalem papam cepit, et Ecclesiam Dei, sicut jam alias dictum est, vehementer turbavit.

Anno ab Incarnatione Domini 1112, Gislebertus senex, Ebroicensis episcopus, postquam in episcopatu xxxiv annis vixit, in senectute bona iv Kalendas Septembris obiit, et in basilica Sanctæ Dei Genitricis Mariæ sepultus est, quam ipse perfecit, dedicari fecit, possessionibus et ornamentis ditavit, clerum ampliavit, et ecclesiastico cultui nocte dieque mancipavit. Sequenti autem anno, Audinus Bajocensis, capellanus regis, successit, qui eruditione litterarum imbutus, sibi commissis viam Dei regulariter monstravit.

XXI. *Henricus rex Uticense monasterium visitat. — Bella inter gentes regum Franciæ et Angliæ. — Duo reges inter se colloquium habent et fœdus inveniunt.*

Anno ab Incarnatione Domini 1113, indictione vi, Henricus, rex Anglorum, procerum multitudinem suorum stipatus, Uticum venit, ibique Purificationem sanctæ Dei Genitricis Mariæ cum magna hila-

ritate celebravit. In claustro monachorum diu sedit, esse eorum diligenter consideravit, et perspecta religionis moderatione, illos laudavit. Sequenti vero die in capitulum venit, societatem eorum humiliter requisivit et recepit. Ibi fuerunt nepotes ejus, Tedbaldus et Stephanus, Conanus Brito, et Guillelmus Exoniensis episcopus, et alii plures consules et optimates cum suis proceribus. Tunc, consilio Rodberti comitis de Mellento, rex jussit chartam fieri, ibique omnia quæcunque Uticensis abbatia ipso die possidebat, breviter colligi. Quod et factum est. Deinde Ernaldus prior, et Gislebertus Sartensis Rothomagum regi chartam detulerunt. Ipse vero libenter eam cruce facta firmavit, et optimatibus suis qui aderant crucis signo similiter corroborandam tradidit. Subscripserunt itaque Rodbertus comes de Mellento, et Richardus comes de Cestra, Nigellus de Albinneio, et Goellus de Ibreio, Guillelmus Peverellus, et Rogerius de Tedboldi Villa, Guillelmus de la Lunda, et Rodbertus regis filius, et alii plures.

Hæc nimirum charta consilio sapientum facta est contra cupidos hæredes, qui singulis annis elemosynas parentum suorum diripiebant, et, cum magno rerum ecclesiasticarum detrimento, monachos crebro placitare cogebant. Unde rex præscriptum testamentum sigillo suo signavit, et ne quis ad placitum monachos de his rebus, quas edicto principali sanxit, nisi in curia regali provocaret, generali auctoritate prohibuit. Tunc etiam lx baces, et x modios tritici Uticensibus monachis dedit, et Joanni, Lexoviensi episcopo, ut triticum monachis Argentomum erogaret, præcepit. Quod ille libenter et sine mora adimplevit. Celebrata vero, ut dictum est, apud Uticum festivitate, fines regionis suæ rex perrexit visere, et infirmiora terræ contra hostes et latrunculos munire.

His temporibus [1112-1113], dum filii lucis gauderent pace et tranquillitate, et filii nihilominus tenebrarum stimulantur nequitia et inquietate, orta est dissensio magna in regno Francorum, per quam crudeliter effusus est sanguis multorum. Nam Fulco junior, comes Andegavensis, qui gener et hæres erat Heliæ Cenomanorum comitis, instinctu Amalrici avunculi sui, Henrico regi damna inferre satagebat, et Ludovicum regem ad sui adiutorium totis nisibus implorabat. Verum Henricus, sensu divitiisque præditus, et bellico apparatu copiose fretus, hostium suorum molimina, velut aranæ telas, juvante Deo, frustrabatur, ipsisque sine suorum sanguine proculcatis gratulabatur. Contra Gervasium de Novo Castello, qui pertinaciter ei resistere nitebatur, duo firmavit municipia; unum quod Nonencort, aliud quod Illias dicitur, et tertium super illum obtinuit, quod Sorellum vocatur. Cenomanensium quoque procerum plurimi Henrico regi sese contulerunt, factaque fidelitate, munitiones suas illi reddiderunt. Eodem anno, Tedbaldus, comes Blesensis, regi Ludovico viriliter restitit,

etique plura detrimenta acerrime intulit. Quin etiam ipsum regem, dum Pusacium castrum obsideret, armorum viribus fugere compulit. His itaque studiis juventutem suam exercens, occupabat regem Francorum, ne posset Normanniam impugnando inquietare avunculum suum regem Anglorum.

Tunc Rodbertus Belesmensis ingentem malitiam, quam diutina curiositate foverat, extulit, et contra regem, cui hactenus venenosis simulationibus blandiebatur, cervicem palam erexit. Erat idem potens et versutus, nimis avaritiæ et crudelitatis, Ecclesiæ Dei pauperumque oppressor implacabilis, et, si dici fas est, temporibus Christianis in omni malitia incomparabilis. Hic siquidem, rupto fidelitatis vinculo, perjurium palam incurrit, dum naturalem dominum suum Henricum, qui tunc a multis undique infestabatur, dereliquit, et Fulconem Andegavensem, aliosque domini sui publicos hostes consilio et viribus adjuvit.

Unde a præfato rege pridie Nonas Novembris [1112] apud Bonamvillam, cur inique in dominum suum operatus fuerit, cur ad curiam ejus ter accersitus non venerit, cur de regis redditibus ad vicecomitatum Argentomii et Occimorum, Falesiæque pertinentibus, ut regis vicecomes et officialis, rationem non reddiderit, et de aliis reatibus rationabiliter impetitus est, iustoque judicio regalis curiæ pro immensis, innumerisque facinoribus, quæ negare nequivit, tam in Deum quam in regem commissis, arctissimis vinculis traditus est. Capto itaque tyranno, qui terram turbabat, et multiplicibus rapinis ac incendiis adhuc addere pejora parabat, erepta de jugo prædonis plebs Dei gaudebat, Deoque, liberatori suo, gratias agebat, et Henrico regi longam bonamque vitam optabat. Deinde rex Alencionem obsedit, et post aliquot dies munitionem recepit, et Godefredo, Adæque Soro, aliisque militibus, qui custodiebant arcem, exeundi liberam facultatem concessit, et Hugonem de Mes-David, aliosque duos milites, qui cum Rodberto capti fuerant, a vinculis absolvit.

Galli autem et Normanni, eorumque confines paulatim ab armis quieverunt, et non multo post pacificis intercurrentibus nuntiis integram pacem mutuo confirmaverunt. Fulco siquidem Andegavensis in prima septimana Quadragesimæ Alencionensem pagum adiit, ibique ad Petram Peculatam cum rege Henrico locutus, ei fidelitatem juravit, ejusque homo factus, Cenomanensem comitatum ab eo recepit, filiamque suam Guillelmo Adelino, regis filio, dedit. Tunc rex Henricus Guillelmo comiti, qui apud Andegavenses xiv mensibus exsulaverat, Ebroicensem comitatum reddidit. Amalrico quoque de Monteforti et Guillelmo Crispino, quæ in ipsum commiserant, benigniter indulxit. Exsules etiam, quos impius Rodbertus expulerat, revocavit, et paterna rura clementer eis restituit. Ecclesias vero Dei, Uticensem videlicet ac Sagiensem et Troarnensem, quæ sub gravi oppressione ferocis hæci dux

gemuerant, serena relevatione exhilaravit, et ecclesias, decimisque, cum aliis possessionibus, quas injuste amiserant, resaisivit. Sancto enim Ebrulfo reddidit xxx solidos Cenomanensium de redditibus Alencionis ad luminaria ecclesiae, quos Rogerius comes, concedente Rodberto filio suo, singulis annis dederat in capite Quadragesimae, et cetera omnia quae idem comes in charta firmaverat, sed iniquus haeres nequiter abstulerat.

Denique rex Ludovicus, multis modis expertus Henrici regis sublimitatem et ingentem industriam ac probitatem, spretis proditoribus, qui seditiones paci praeponebant, colloqui cum eo expetiit, stabilemque ad sanctae profectum Ecclesiae pacem firmare decrevit. Ambo itaque reges, indictione vi, in ultima Martii [1114] hebdomada, Gisortis conven-

**A**tins Normanniae congregavit, Bellissimum Kalendis Maii obsedit, eique tunc spe melius accidit. Tedbaldus vero comes Blesensis, et Fulco Andegavensis atque Retro Moritoniensis, aliique praecelari optimates Normannis suppetias venerunt, et cum suis agminibus oppidum circumdederunt, ac tertia die victores ingressi sunt. Inventio quippe Sanctae Crucis erat, et rex omnem exercitum ab assultu oppidi, et exercitio belli quiescere jusserat. Sed milites comitum Tedbaldi et Rotronis, qui regis edictum non audierant, arma sumpserunt. Oppidani quoque milites, singulari certamine dimicaturi, de castro egressi sunt. Porro, dum obsidentes in illos fortiter irruerent, et ipsi regiratis equis ad portam orientalem velociter fugerent, in ipso introitu portae ab insequentibus percussi et dejecti sunt, et valvae hostium multitudine lancearum, ne clauderentur, sustentatae et penitus reseratae sunt. Protinus regalis exercitus nimia cum vociferatione ingressus est, et magnam partem munitionis viriliter nactus est. Deinde, persistentibus his qui arcem servabant, ignis injectus est, et nobile oppidum, quod Robdertus jam dudum summo pere muniverat et ditaverat, funditus concrematum est.

**B** Victor itaque Henricus, firmata pace cum omnibus vicinis suis, in Angliam remeavit, et quinque annis in magna tranquillitate regnum ultra mare et ducatum citra gubernavit, amicis fidelibus devote laudantibus Dominum Deum Sabaoth, qui omnia fortiter suaviterque disponit (Sap., VIII, 1). Amen.

## SUMMARIUM LIBRI DUODECIMI.

- I. *Gelasius papa II et Burdinus antipapa. Contentiones inter sedem apostolicam et imperatorem. Bella inter Ludovicum Francorum regem et Henricum regem Anglorum. Prodigia varia.*
- II. *De variis belli eventibus continuatur.*
- III. *Rothomagense concilium. Belli eventus. Burgensium Alenconensium contra Henricum regem insurrectio.*
- IV. *Calixtus papa II. Eustachius de Britolio in Henricum regem insurgit. Oximensium rebellio.*
- V. *De bello inter reges Franciae et Angliae gesto continuatur.*
- VI. *Calamitates et prodigia. Belli eventus.*
- VII. *Brenmulense praelium. Ludovicus rex cladem accipit.*
- VIII. *Ludovicus rex bellum renovat.*
- IX. *Remense concilium a Calixto papa celebratum. In quo de contentionibus inter imperatorem et sedem apostolicam versatis agitur.*
- X. *Remense concilium continuatur.*
- XI. *Henricus rex nonnullos rebelles Normannos ad obsequium reducit. De veteri Rothomago.*
- XII. *Henricus rex cum Calixto papa colloquium habet. Pax inter reges Francia et Angliae componitur.*
- XIII. *Rothomagense concilium. Clerici in archiepiscopum insurgunt.*
- XIV. *Henricus rex in Angliam transfretat. Horrendum Candide navis naufragium.*
- XV. *Calixtus papa in Italiam revertitur. Henrici regis matrimonium. Eventus varii. Dissensiones in abbacia Cluniacensi exortae.*
- XVI. *De monasteriis Crulandiae, Uticensi et quibusdam aliis. De archiepiscopatu Cantuariensi. Summus Anglorum erga monachos favor.*
- XVII. *Novae in Henricum regem rebelliones.*
- XVIII. *Mors Serlonis Sagiensis.*
- XIX. *Henricus, rebellibus et proditoribus flagellatis, Normanniam pacificat.*
- XX. *Rainaldus archiepiscopus Remensis. Honorius papa II. Caroli Henrici imperatoris mors. Lotharius imperator eligitur.*
- XXI. *Ludovicus rex protectionem Henrici Clitonis, filii ducis Normanniae, rursus suscipit et jura ejus advenus*

*regem Angliæ defendere conatur. Flandriæ dux a Burchardo de Insula et aliis conjuratis interficitur. Henricus Clito ducatum Flandriæ accipit. In prælio vulneratus moritur.*

**XXII.** *Henricus rex fautoribus Henrici Clitonis nepotis sui ignoscit. Normannia ad pacem reducitur. Merlini vaticinia.*

**XXIII.** *Germandus Hierosolymitanus patriarcha. Ecclesiastica negotia. De concilio Rothomagensi. De rebus in Francia et in regno Hierosolymitano gestis.*

## LIBER DUODECIMUS.

**1.** *Gelasius papa II et Burdinus antipapa. — Contentiones inter sedem apostolicam et imperatorem. — Bella inter Ludovicum Francorum regem et Henricum regem Anglorum. — Prodigia varia.*

I. Anno ab Incarnatione Domini 1118, indictione **x**<sub>1</sub> (54), vigilia Natalis Domini, vehemens ventus ædificia et nemora in partibus Occiduis plurima prostravit.

Defuncto Paschali papa, Joannes Cajetanus, Romanorum pontificum antiquus cancellarius et magister, in Gelasium papam (35) electus est; et, contradicente imperatore, a Romano clero canonice consecratus est. Tunc etiam Burdinus, Bragarum archiepiscopus, qui suis a fautoribus Gregorius VIII vocitatus est, imperatore connivente, in Ecclesiam Dei intrusus est. Tunc gravis inde dissensio **B** inolevit, sæva persecutio inhorruit, et catholicam plebem vehementer perturbavit.

Tunc inter Ludovicum, regem Francorum, et Henricum, regem Anglorum, gravis inimicitia erat, et tantorum principum hostilitas frequentibus damnis sua mutuo rura destruebat. Ludovicus rex Guillelmum exulem ad nanciscendam hæreditatem suam juvabat, eique magna pars Normannorum adminiculari toto nisu salagebat. Henricus autem castrum Sancti Clari subripuit, diuque contra Odmundum, aliosque collimitaneos prædones tenuit, et Gallos multum gravavit. Porro, Ludovicus Vadum Nigassii, quod Vani vulgo vocatur, fraudulenter adiit, ac veluti monachus, cum sociis militibus qui nigris cappis amicti erant, ex insperato intravit, ibique in cella monachorum Sancti Audoeni castrum munivit, et in domo Domini, ubi solummodo preces offerri Deo debent, speluncam latronum turpiter effecit. Hoc vero rex Anglorum ut audivit, illuc cum exercitu velociter accessit, ibique duo castra firmavit, quæ hostilis derisio turpibus vocabulis infamavit; unum enim Malassis, et aliud nuncupatur Trulla Leporis. Bellica igitur rabies fere quatuor annis male furuit, incendiis et rapinis, sævisque cædibus utramque regionem afflixit.

Gelasius papa eruditione litterarum apprime instructus fuit, et longa exercitatione, utpote qui præsulum apocrisarius fere **x**<sub>1</sub> annis enituerat, calluit. Sed non plene duobus annis Romanæ Ecclesiæ præfuit. Illic, avaritia nimis æstuans, Gallias venit, et ecclesias illis in partibus immo-

**A**derata superfluitate Quiritum opprimere cœpit; sed cito instar gelu matutini, flante Deo, pertransiit.

Tunc in Britannia cuidam mulieri, post partum decubanti, diabolus apparuit, et in specie viri sui, a quo petierat escas, detulit. Illa vero specie mariti sui visa decepta est, et comedit, et ille post prandium evanuit. Paulo post vir ejus venit, quod contigerat audivit, nimis expavit, ac presbytero retulit. Presbyter autem, invocato nomine Domini, feminam tetigit, aqua benedicta aspersit, et, si rursus delusor accederet, docuit quid diceret. Iterum Satan venit, et illa quod edocta fuerat inquisivit: « Nimius, inquit, ventus, qui nuper ante Natale Domini terribiliter personuit, et nos graviter perterruit, quid portendit? Tempa domosque detexit, et fastigia turrium dejecit, et innumera silvarum robora prostravit. » At ille ait: « Decretum fuit a Domino, ut magna periret hominum portio. Sed efficax superiorum obtinuit supplicatio ut parceretur hominibus, et lapsus ingens immineret arboribus. Formidanda tamen ante tres erit annos in terra tribulatio, et quamplurimæ sublimes personæ succumbent excidio. » His dictis, mulier aquam benedictam sparsit, et mox dæmon evanuit. Eodem tempore, monstrum in Anglia visum est. Apud Heli a quodam rustico empta est prægnans vacca, et jussu Hervei Britonis, ejusdem diocesis episcopi, maclata est et aperta. Sed, mirum dictu! **C** tres porcelli pro vitulo reperti sunt in ea. Hoc nimirum quidam Jerosolymitanus, qui forte de mercato animal deducenti obviarat, intimavit, et episcopo, aliisque astantibus addidit quod tres eodem anno sublimes personæ de potestate Henrici regis morerentur, plurimæque postmodum tribulationes acerbæ sequerentur. Hæc eo tempore quæ peregrinus vates prædixit, rerum exitus comprobavit.

Guillelmus enim, Ebroicensis comes, **xiv** Kalendas Maii [1118] mortuus est, et Fontinellæ in cœnobio Sancti Guandregisili cum Richardo, patre suo, sepultus est. Deinde Mathildis regina, quæ in baptismate Edit dicta fuit, Kalendis Maii obiit, et in basilica Sancti Petri Westmonasterio tumulata quiescit. Rodbertus autem, comes Mellenti, Nonis Junii obiit, et Pratellis in capitulo monachorum, cum patre suo et fratre, requiescit. His itaque decedentibus, ingens tribulatio Normannis orta est.

(54) Anno 1117 et indictione **x**, teste Le Prévost.

(35) Gelasius papa II die 15 Januarii 1118 electus fuit.

Amalricus enim de Monteforti, Simonis et Agne-  
tis filius, ex sorore nepos Guillelmi comitis, Ebroi-  
censem comitatum expetiit, quem prorsus ei rex  
Henricus, consilio Audini, ejusdem urbis episcopi,  
denegavit. Ille igitur totis nisibus insurrexit, et  
pene totam Galliam in regem Henricum excivit.  
Militaris enim et potens erat, utpote qui castella mun-  
itissima et potentes oppidanos habebat; parentibus  
quoque divitiis et potentia vigentibus, inter summos  
Francorum proceres sublimis florebat. Eodem anno,  
Guillelmus Punctellus in Octobri arcem ei Ebroi-  
censem tradidit, et tota civitas prædonibus patuit.  
Episcopium quoque totum deprædatum est, et  
Audinus præsul cum clericis et clientibus suis  
fugere compulsus est. Tunc etiam Hugo de Gorn-  
naco, et Stephanus comes de Albamarla, Eusta-  
chius de Britolio, et Richerius de Aquila, Rodber-  
tus quoque de Novoburgo, aliique plures contra  
Henricum regem rebellaverunt, et Guillelmum exsul-  
em, Rodberti ducis filium, in paternum honorem  
restituere conati sunt.

Balduinus, acer juvenis, Flandrensis satrapa,  
totis viribus insurrexit in regem Henricum, ut  
cognatum suum in paternam hæreditatem revocaret  
Guillelmum. Henricus, Aucensis comes, in primis  
consensu rebelles adjuvit. Sed providus rex, hoc  
comperiens, ipsum cum Hugone de Gornaco Rothomagi  
comprehendit, ac ad reddendas munitiones  
suas vinculis coarctavit. Tunc Balduinus cum  
multitudine Morinorum in Normanniam usque ad  
Archas venit, et villas in Talogio, rege cum Nor-  
mannis flammis spectante, combussit. Moderatus  
igitur rex Buras munivit, ibique, quia plerosque  
Normannorum suspectos habuit, stipendiarios Bri-  
tones et Anglos cum apparatu copioso constituit.  
Illuc, nimia feritate frendens, Balduinus sæpe veniebat,  
et Britones ad exercitium militare lacessebat.  
Tandem a quodam Hugone Boterello vulneratus  
est, et inde Albamarlam, quia Stephanus comes  
et Hadvisa comitissa ei summopore favebant, re-  
gressus est. Ibi, ut dictum, sequenti nocte teneras  
carnes manducavit, mulsum bibit, ac cum muliere  
concupuit. Inde lethifera ægritudo incontinentem  
saucium corripuit, et a Septembri usque in Junium  
miserabiliter languentem ad ultima coegit. Omnes  
itaque qui sperabant in illo, experiri potuere con-  
tinuo quod non in homino sperandum sit, sed in  
Domino.

Mortuo Balduino, Carolus de Anchora, ex filia  
Rodberti Frisionis cognatus ejus, successit, et de  
suis sollicitus, cum rege Anglorum aliisque affini-  
bus suis pacem habuit.

Hugo, filius Girardi de Gornaco, quem rex ut  
filium nutrierat, adultum militaribus armis in-  
struxerat, patrio honore reddito, quem Drogo,  
vitricus ejus, aliquandiu gubernarat, inter magnas  
sublimarat, regia credulitate munitiones fidei  
sue commissas ut amicus recepit. Sed beneficiis  
magnifici altoris condiguas grates non recon-

pensavit. Proditoribus enim conjunctus est, et  
in dominum nutritiumque suum rebellare ausus  
est.

Mense Junio [1118], de sorore sua, nomine Gun-  
drea, cum rege tractavit, ipsamque, consilio regis,  
Nigello de Albinneio, potenti viro, nuptum tradidit.  
Desponsatione vero facta, sponsus cum sponsa  
nuptias suas celebravit; sed Hugo cum suis com-  
plicibus festinanter inde recessit, ipsoque die contra  
regem arma sustulit. Municipium namque Plessicii  
ex insperato intravit, hominemque probum, Ber-  
trannum, cognomento Rumicen, qui regi, sibi-  
que fidus tutor erat, repente occidit, et nepoti ejus,  
Hugoni Talabot, munitionem commisit. Verum rex  
non multo post idem castrum recuperavit, fortiter  
munivit, ibique Rodbertum et Guillelmum, filios  
Amalrici, cum insigni militum caterva pro tuitione  
regionis constituit.

Porro inceptam rebellionem Hugo contumaciter  
tenuit, et castella sua, Gornacum et Firmitatem,  
atque Goisleni Fontem, militibus et armis munivit,  
et incendiis ac rapinis inter Sequanam et pelagum  
totam regionem oppido devastavit. Rodbertus enim  
cognomento Hachet, et Girardus de Fiscanno, En-  
gerranus de Guascolio, Antelmus ac Gislebertus  
de Cresseio, aliique cupidi prædones illi adhære-  
bant, qui crudelissimam in Talou et Caletensi pago  
guerram faciebant. Hiernalibus quippe noctibus longe  
discurrebant, et milites atque pagenses cum uxori-  
bus et infantibus etiam in cunabulis rapiebant, et  
ab eis ingentem in carceribus redemptionem imma-  
niter exigebant. Consentientes ibidem plurimos  
habebant, quorum hospitio refoti, et diutius, si  
necesse fuit, occultati, ad nefas subito proruebant,  
et damnis ingentibus undique colonos proterebant.  
Sic Braiherii Rodomensem provinciam lædebant,  
et minitendo pejora, nimis inquietabant, multiplici-  
busque auxiliis adjuti Francorum et Normannorum,  
affines suos vexabant.

Solus Guillelmus de Rolmara, Novi Mercatus  
municeps, et commanipulares ejus illis obstabant.  
Plerumque prædas, quas illi de longinquo adduxe-  
rant, isti de pratis quæ secus Eptam virent, ad  
penates suos perducebant. Tunc decem et octo ca-  
stellani proceres Neustriæ, quorum fama et potestas  
cæteris præeminebat præcipue, perfidiæ gelu torpe-  
bant, exulis Guillelmi partibus favebant, et super  
regiæ partis debilitatione gaudebant.

#### II. De variis belli eventibus continuatur.

Ea tempestate Fulco, Andegavensis comes, a  
Rodberto Geroio, qui castrum Sancti Serenici  
contra regem defensabat, invitatus venit, et cum  
quingentis militibus Motam Gualterii, quam rex  
munierat, obsedit, ingentique instantia crescentes  
exercitus per octo dies in fine Julii expugnavit. Hoc  
audiens Henricus rex Alencionem venit, missisque  
veredariis, phalanges totius Normanniæ ad pugnam  
congregavit.

Interea crebris assultibus Andegavini Normannos

Mellento, filium Rodberti comitis, patrum scilicet A sui, calumnias faciebat. Sed virtute regia consobrinum suum protegente, concionari ad voluntatem suam non poterat. Illectus ergo a publicis hostibus contra regem insurrexit; sed multis opibus depopulatione seu combustione amissis, nihil recuperavit. Facundia quidem est præditus, sed dextra frigidus, et plus lingua quam lancea lucratus.

Eo tempore, rex Henricus diurnam obsidionem tenere nolebat, quia ipse, turbatis omnibus, ut in fraternis conflictibus fieri assolet, in suis non confidebat. Illi enim qui cum eo manducabant, nepoti suo, aliisque inimicis ejus favebant, ejusque secretis denudatis, adminiculum illis summopere procurabant. Hoc nempe plus quam civile bellum erat, et necessitudo fratres et amicos atque B parentes in utraque parte concatenabat, unde neuter alteri nocere studebat. Tunc plurimi Achitophel et Semei, aliosque desertores in Neustria imitabantur, et operibus illorum similia operabantur qui, relicto rege per Samuelem divinitus ordinato, Absalon parricidæ jungebantur. Sic nimirum plerique faciebant, qui pacificum principem, pontificali electione et benedictione consecratum, deserebant, et mentita fide quam illi ut domino sponderant, imberbi satrapæ ad nefas agendum non ex debito, sed sponte sua gratanter adhærebant.

III. *Rothomagense concilium. — Belli eventus. — Burgensium Alenconensium contra Henricum regem insurrectio.*

Indictione XI, Nonas Octobris [1118], concilium Rothomagi congregatum est. Ibi rex Henricus de pace regni tractavit cum Radulpho, Cantuariæ archiepiscopo, aliisque baronibus quos aggregaverat. Ibi, Goisfredus, Rothomagensis archiepiscopus, de statu Ecclesiæ Dei locutus est cum quatuor suffraganeis præsulibus, Richardo Bajocensi et Joanne Lexoviensi, Turgiso Abrincatensi et Rogerio Constan-  
ciensi, et abbatibus multis. Ibi enim adfuerunt Rogerius Fiscannensis et Ursus Gemmeticensis, Guillelmus Beccensis et Eudo Cadomensis, Richardus Pratellensis et Andreas Troarnensis, Guillelmus de Cruce et Osbernus Ultriportensis et alii plures, quos nominare necesse non est. Ibi tunc Conracius, Romanus clericus, Gelasii papæ legatus, eloquentissimo sermone, utpote latiali fonte a pueritia inebriatus, querimoniam facit de Carolo imperatore, Paschalis papæ honorum operum et ædificiorum pravo destructore, et catholicorum diro persecutore. Addidit etiam planctum de Burdino pseudo-papa, apostolicæ sedis invasore, et de multimoda in Tusciæ partibus Ecclesiæ tribulatione. Retulit etiam Gelasii papæ, qui jam cis Alpes venerat insurgentibus procellis, exilium, et a Normannica Ecclesia subsidium petiit orationum, magisque pecuniarum. Serlo autem, Sagiensis episcopus, huic synodo non interfuit, sed legatus ejus infirmitatis senique causa eum defuisse asserit.

Audinus vero, præsul Ebroicensis, per legatum

suum mandavit quod pro tutela patriæ contra publicos hostes non interfuerit. Sed nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam; eadem enim die turris Amalrico Ebroicensis tradita est.

Guillelmus Punctellus, nepos Radulphi de Guitot, cui rex Ebroicæ urbem arcem commendaverat, memor antiquæ societatis quam de curia Guillelmi comitis cum Amalrico habuerat, pro intellectu suo autumans quod tantus vir avorum hæreditate suorum injuste privatus fuerat, ex insperato fidos sodales in turrim secum intromisit, et communem totius populi pacem floccipendens, dimisso rege Amalrico se contulit. Cui mox Elinancius de Altoilo cum aliis pluribus adhæsit, et ingens seditio totam regionem undique turbavit. Invasores arcis episcopium et urbem invaserunt, et omnem episcopi supellectilem cum libris et ornamentis diripuerunt, sibi que bellica vi circumjacentem provinciam subegerunt. Audinus autem episcopus, ne occideretur, cum domesticis suis aufugit, et per unum annum hac et illac pervagatus exsulavit. Barbam vero suam non rasis, habituque suo luctum ecclesiasticæ desolationis monstravit. Tribulatio hujusmodi Ebroas afflixit, et fugatis inde clericis, per unum annum ibidem divinum officium cessavit.

Secunda septimana Novembris [1118], Henricus rex cum valida manu militum peditumque Aquilani adiit, et provinciam in circuitu devastavit. Porro castellani, qui probitate plurimum gloriabantur, egressi sunt, et cum regalibus militari more haud segniter semet exercuerunt. Ibi Tedbaldum comitem, de cornipede dejectum, rapuerunt; sed rex, Stephanusque comes cum virtute militum insecuti sunt, comitemque de manibus hostium nobiliter eripuerunt. Tunc tam acris concertatio facta est, et tam valide, ut ipse rex de lapide percuteretur in capite; sed ærea cassis ictum lapidis respuit impune.

In illo tempore, burgenses Alencionis contra regem Henricum rebellaverunt, causamque notabo cur regem tanto facinora offenderunt. Stephanus, Moritolii comes, qui tunc eis dominabatur, adolescens erat, et Burgenses non ut decuisset diligebat, seu competenti jure honorabat. Adulantium favori, non senum consilio, more Roboam, acquiescebat. et oppidanos infideles sibi et regi autumabat. Unde injuriis eos et insolitis exactionibus opprimebat, minusque quam oporteret, quid inde sequeretur prævidebat. Denique omnes convenit, et ab eis ut filios suos sibi obsides darent, exegit. Inviti et coacti imperanti obsecundaverunt; sed malevolentia pleni, ultionis tempus desideraverunt. Iracundiam quippe suam callide occultarunt; sed manifestam non multo post vindictam machinati sunt. Comes autem obsides accepit, sed honorifice non tractavit. Uxorem cujusdam probi hominis, filiam Pagani de Caceio famosi equitis, in turri custodiendam posuit, quæ lenonibus ibidem commissa vehementer inge-

. Amiotus autem, vir ejus, nimis iratus erubuit, osque sibi similis querelæ clam fide sociavit. m vero, justitiæ amatorem, imprudentes timent interpellare, ne clamorem eorum de nepote ledignaretur audire. Unde Arnulfum de Monte erici, fratrem Rodberti Belesmensis, adierunt, et eum Fulconem, Andegavis comitem, reerunt ut Alencionem, quam tradere parati; recipent, comitisque custodibus de turris, libertatem incolis impetrarent. Comes autem hæc gaudenter accepit, militesque suos et sacros peditesque aggregavit, Alencionem venit, suis nocte intravit, eosque qui in turri erant raggrediens obsedit. Quod fama, qua nil in velocius movetur, longe lateque divulgavit, et nus ad aures solliciti regis de regni curis per-

gnanimus rex, ut certos rumores agnovit, Norios et Anglos, aliosque multos regali jure ascidbaldum etiam, Carnotensium comitem, cum ad auxilium convocavit. Denique, mense Deri, prope Alencionem innumeri convenerunt, ummopere inclusis suffragari conati sunt. Præquippe fratres, Tedbaldus et Stephanus præcesserunt, militumque vi pugnantium in n inferre victualia voluerunt, sed non prævan. Comes enim Andegavorum contra eos excies disposuit, et cum illis valide præliari cœbi tunc quosdam occidit, plures captos vincualisque fugatis, lætus ad oppidum cum spoliis s remeavit. Deinde securius obsessos infestisque aquam per subterranea machinamenta abscisionibus abstulit. Indigonæ siquidem am noverant per quem constructores arcis ductum de Sarta illuc effecerant. Illi vero laudebantur in arce, videntes sibi cibaria denullumque auxilium ex aliqua parte provenire, a fecerunt, turrimque reddentes cum omnibus exierunt. Hæc infortunia multos ad deprædationes excitaverunt, multique observantiam advenomini violaverunt. Sic ubique mala creverunt, ustriam cædibus et prædis, incendiisque undidaverunt, et, sicuti filii nepæ, ante statutum di tempus matrem suam erumpendo perierunt, sic Normanni ante legitimum principium uillelmi terminum tellurem suam contaminaverunt, et enormibus ausis misere pessumdederunt.

stoli Thomæ solemnitate dum plebs Christiane recolit, nimius ventus maxima terribissima fecit, et in futuro tempore turbationes rum et mutationes potestatum portendit. Non post tribulationes in mundo maximæ prope sunt, multique de sublimi ceciderunt, alii disponente Deo, qui de stercore elevat pauperem ., II, 8), honorifice sublimati sunt.

*Ulixus papa II. — Eustachius de Britolio in arctum regem insurgit. Ozimensium rebellio.*  
to ab Incarnatione Domini 1119, indictione

XII, Gelasius secundus papa IV Kalendas Februarii [1119] apud Cluniacum mortuus et sepultus est, et Guido, Viennensis archiepiscopus, in Calixtum papam IV Nonas Februarii electus est. Ibi Lambertus Ostiensis et Boso Portuensis, Cono Prænestinus et Joannes Cremensis, aliique plures de Romano senatu clerici adfuere, quibus specialis prærogativa concessa est papam eligere et consecrare. Inthronizatus est itaque Guido, ab adolescentia castus, religiosus, largus, in opere Dei fervidus, et multis pollens virtutibus. Hic filius fuit Guillelmi Testardiæ, ducis Burgundionum, quem Rainaldo duci peperit Adeliza, filia Richardi II, ducis Normannorum. Iste quidem Guido nepos fuit feri Guidonis, qui ducatum nisus est sibi vindicare Normannorum, ac apud Valesdunas pugnavit contra Guillelmum Nothum et Henricum, regem Francorum, et Vernonem atque Brionnam contra eosdem fortiter tenuit per triennium. Sic de regali progenie ortus, frater ducum, consanguineus regum et augustorum, laudabilium imbutus nectare morum, proventus est ad summum pontificium. Quo strenue quinque annis potitus est, et multa bona in domo Dei statuit atque operatus est.

In eodem anno [1119] Eustachius de Britolio, gener regis, crebro communitus fuit a contribulibus et consanguineis ut a rege recederet, nisi ipse turrim Ibreii, quæ antecessorum ejus fuerat, ei redderet. Rex autem ad præsens in hoc ei acquiescere distulit; sed in futuro promisit, et blandis cum verbis redimendo pacificavit. Et quia discordiam ejus habere volebat, qui de potentioribus Neustriæ proceribus erat, et amicis, hominibusque stipatus, firmissimas munitiones habebat, ut securiorem sibi et fideliorem faceret, filium Radulfi Harenc, qui turrim custodiebat, ei obsidem tradidit, et ab eo duas filias ipsius, neptes videlicet suas, versa vice obsides accepit. Porro Eustachius susceptum obsidem male tractavit. Nam consilio Amalrici de Monteforti qui augmenta malitiæ callide machinabatur, qui Eustachio multa sub fide pollicitus est quæ non implevit, pueri oculos eruit, et patri, qui probissimus miles erat, misit. Unde pater iratus ad regem venit, et infortunium filii sui nuntiavit. Rex vero vehementer inde doluit; pro qua re duas neptes suas ad vindictam in præsentem faciendam ei contradidit. Radulfus autem Harenc Eustachii filias permissu regis irati accepit, et earum oculos in ultionem filii sui crudeliter effodit, nariumque summitates truncavit. Innocens itaque infantia parentum nefas, proli dolor! miserabiliter luit, et utrobique genitorum affectus deformitatem sobolis cum detrimento luxit. Denique Radulphus, a rege confortatus et muneribus honoratus, ad Ibreii turrim conservandam remeavit, et talionem regia severitate repensum filibus ejus Eustachio auntiari fecit. Comperta vero filiarum orbitate, pater cum matre nimis indoluit, et castella sua, Liram et Gloz, Pontemque Sancti Petri et Pacejum munivit; et ne rex, seu fideles ejus

in illa intrarent, diligenter obturavit. Julianam autem, uxorem suam quæ regis ex pellice filia erat, Britolium misit, eique ad servandum oppidum necessarios milites associavit.

Porro burgenses, quia regi fideles erant, nec illum aliquatenus offendere volebant, ut Julianæ adventum pluribus nociturum intellexerunt, protinus regi ut Britolium properanter veniret, mandaverunt. Providus rex, illud recolens ab audaci curione Cæsari dictum, in belli negotiis :

*Tolle moras : semper nocuit differre paratis,*  
(LUCAN, I, 281.)

auditis burgensium legationibus, Britolium concitus venit, et portis ei gratanter apertis in villam intravit. Deinde fidelibus incolis pro fidei devotione gratias egit, et ne sui milites aliquid ibi raperent prohibuit, municipiumque, in quo procax filia ejus occluserat, obsedit. Tunc illa undique anxia fuit, et quid ageret nescivit ; pro certo cognoscens patrem suum sibi nimis iratum illuc advenisse, et obsidionem circa castellum positam sine tropæo non dimissurum fore, tandem, sicut Salomon ait : *Non est malitii super malitiam mulieris* (Eccli., xxv, 26), manum suam in christum Domini mittere præcogitavit. Unde loqui cum patre fraudulenter petivit.

Rex autem, tantæ fraudis feminæ nescius, ad colloquium venit, quem infausta soboles interficere voluit. Nam balistam tetendit, et sagittam ad patrem traxit ; sed, protegente Deo, non læsit. Unde rex illico destrui pontem castelli fecit, ne ingrederetur aliquis vel egrederetur. Videns itaque Juliana se undique circumvallari, neminemque sibi adminiculari, regi castellum reddidit ; sed ab eo liberum nullatenus exitum adipisci potuit. Regio nempe jussu coacta, sine ponte et sustentamento de sublimi ruit, et nudis natibus usque in profundum fossati cum ignominia descendit. Hoc nimirum in capite Quadragesimæ, in tertia septimana Februarii contigit, dum fossa castelli brumalibus aquis plena redundavit, et unda nimio gelu constricta teneræ carni lapsæ mulieris ingens frigus jure subministravit. Infausta bellatrix inde ut potuit cum dedecore exivit, ac ad maritum suum, qui Paceio degebat, romeavit, eique tristis eventus verax nuntium enodavit. Rex burgenses convocavit, de fidelitate conservata laudavit, promissis et beneficiis honoravit, et eorum consilio castrum Britolii tutandum commendavit.

Non multo post, Radulfo de Guader, audaci athletæ, quia nepos ex sorore Guillelmi Britoliensis erat, reddidit totum honorem antecessorum ejus, præter Paceium, quod Eustachius tenebat. Ille vero castellum dono regis obtentum diligenter custodivit, et in omnibus regi fidelis, multisque probitatibus laudabilis claruit, et hostes publicos undique audacter impugnavit.

*Eodem tempore [1119], Oximenses de rebellione tractaverunt. Nam Curceienses, aliique oppidani*

qui in vicinio erant, audientes quod pene omnes Normanni, relicto rege, nepoti ejus faverent, ipsi quoque decreverunt similia perpetrare. Unde primus Rainaldus de Bailol Falesiam abiit, fidelitatem regi reliquit, eique poscenti ut domum suam de Mansionem Renuardi redderet, superbe denegavit. Tunc rex ait : « Ad curiam meam venisti ; non capiam te. Sed pœnitebit te nefas cœpisse contra me. » Mox illo recedente, rex militiam suam convocavit, et pene cum illo ad munitionem ejus verspere venit. Porro Rainaldus, videns quod ad tantum onus sustentandum imposset, mane exivit, et clementiam regis postulans, munimentum reddidit. Protinus rex lapideam domum, cum apparatu ciborum et omnibus quæ intus erant, incendio tradidit. His itaque compertis, Curceienses et de Grentemaisnilio ac de Monte Pincionis, rebellare nisi, siluerunt, et malevolos conatus, ne similia paterentur, continuo compresserunt, nec ulterius in dominum regem sustollere cornua præsumperunt.

*V. De bello inter reges Franciæ et Angliæ gesto continuatur.*

Goisfredus, archiepiscopus Rothomagensis, Ascelinum, Andreæ filium, pluribus placitis acriter impetivit, et injuste demptis, ut quibusdam visum est, rebus suis, valde aggravavit. Ille igitur rancore diro stomachatus, Pontesiam ad regem accessit, et se Andeleium, si veniret recepturus cum bellica vi, proditurum spondit. Franci ergo nimis gavisii sunt, et regem ne pigritaretur exhortati sunt. Confirmato utrinque pacto, Ascelinus probissimos satellites secum adduxit, et in suarum apothecam segelum noctu intromisit, ibique sub stramine latenter abscondit. Ludovicus autem rex cum phalange bellatorum pedetentim eum insecutus est. Mane, viso rege, vociferatio populi personuit, et nimia perturbatio pro tam insperata re repente incolas invasit. Latitantes vero sub stramine subito proruperunt, et *Regale*, signum Anglorum, cum plebe vociferantes ad munitionem cucurrerunt ; sed ingressi, *Meum gaudium*, quod Francorum signum est, versa vice clamaverunt. Exclusis itaque indigenis, Galli castrum interius obtinuerunt, et turmæ regis per portas violenter intraverunt, totamque villam noctæ sunt. Richardus autem, filius regis, aliique municipales sic improvise impetu præventi sunt, et amissa intus et extra omni defensionis spe, ad aulam Sanctæ Virginis Mariæ confugerunt. Denique Ludovicus rex, postquam præsidium cum toto burgo possedit, Richardum cum commilitonibus suis liberum abire quo vellet præcepit, pro reverentia intemeratæ matris, quæ Salvatorem mundi peperit, cujus opem et basilicam fideliter expetiit. Franci, recedente rege, oppidum quod in corde regionis ceperunt, diligenter servaverunt, totamque provinciam circumjacentem super Sequanam sibi subjugarunt. Ibi enim Godofredus de Serranz et Engelrannus de Tria, Albericus de Burritz et Baldricus de Braia, aliique præclari milites Gallorum permanserunt. Ab archiepi-

propter ecclesiasticas res quas invaserant, A municati fuerunt; sed ipsi, pro temporis tunitate et causa belli pertinaciter indurati, ando restiterunt. Henricus rex contra Francos Nogionem castrum firmissimum munivit, ibi-entum milites, quibus princeps militiæ Guil-Theodorici filius, præerat, constituit.

ardus Fraxinellus, octo filiis ampliatus, sed e, uxoris suæ, futili stimulatione infatuatus, com-munem populi salutem tyrannidem cum filiis rripuit, jam morti contiguus. Nam in terri-Jncinis de censu regis firmitatem construxit, umque suum Eustachium sectatus, vicino-agros depopulari studuit, et inter publicos , quamvis senex, denotari non erubuit.

a filiis hominum quadragesimalis obser-B damnabiliter contaminata est. — Rodbertus, ai Goelli filius, inimicorum regis primus it, et inchoatæ factionis pœnitens, amicitiam igeri principis expetiit, et obtentam usque rtem, quæ sibi proxima erat, fideliter et com-servavit. Plures ejus exemplum salubriter sunt.

alrico quoque rex mandavit ut secum pacem t, et, arce sibi reddita, omnem comitatum ense quiete reciperet. At ille, quia irrequie-omo erat, stolidè respuit quod ultro regali te oblatum fuerat, et, quia majorem belli n pro ablata sibi patrum hæreditate habebat, is sæpe per oppida noctibus discurrebat, sollicitudine omnes commovens, fœderatos C

s corroborans et commonens ut munitiones clerter servarent, ut pervigiles contra inge-exploratores excubarent, prudenter et impi-cinia inquietarent, omnia, exceptis ecclesiis, ent, aut sibi viriliter subjugarent. Bellicum e laborem pervicaciter exercebat pro hæredi-consulatu, quem sibi rex non permittebat.

fus autem Rufus grave illis obstaculum se um præbebat, et conatus eorum vehementer liebat. Animosus enim erat, militiæque gnarus, ate audaciaque insignis et famosus. Is quon-dum, familia regis in regione Vilcassinæ expe-em ageret, et Francorum virtus, ut se habet is belli superior hostes fugaret, Richardi, D

filii, subito sonipes sub eo poreptus est, et is ab hostibus pene retentus est. Quod Radul-vidit, de caballo suo statim exsiliit, et filio ait: « Confestim ascende, et, ne capiaris, » Protinus illo recedente, Radulfus abductus sed usque ad xv dies pro Gualone de Tria-tusest. Idem enim miles Engelranni germanus et paulo ante captus, in arcto carcere regis us gemebat. Non multo post, vulneribus et quæ pertulerat, defunctus est, et Radulfus a ldelis probatus et honoratus est. Exinde inter puos et familiares regis amicos habitus est, multos honores ei, si aliquandiu vixisset, tus est.

Quondam tres oppidani, Eustachius, et Richerius, et Guillelmus de Firmitate Porticena, cum suis copiis convenerunt, et usque ad fontem Ternanti prædantes in Normanniam irruerunt, domosque Vernuciarum in terra Sancti Ebrulfi, immisso igne, combusserunt. Radulfus autem, ad Pontem Ercen-fredi consistens, fumum vidit, et mox militibus undecunque collectis, in hostes pugnaturus perrexit. Rex quippe xxx equites Sappi, totidemque Orbeci propter incursus prædonum ad nefas undique con-fluentium constituerat. Porro Radulfus, omnibus illis in unum collectis, ad transitum Carentonæ ccc equites cum parva suorum manu aggressus est, et, erepta grandi præda quam illi ducebant, et quibusdam militibus captis usque ad Firmitatem B Fraxinelli persecutus est, et, nisi præsidium hosti-bus propinquum fuisset, plurimum illis damnum incubuisset.

Non multo post, idem animosus miles regem amicabiliter circumvenit, ac ut præsentiam solum-modo suam contra Fraxinellos, qui imbelles et in-juriosi exstiterant, exhiberet, humiliter expetiit. Denique rex post Pentecosten multo Radulfi precatu adductus est ut municipium videret, quo patria Uticensis profligata est. Adveniente vero rege, Fra-xinellii nimis territi sunt, et quid agerent vicissim indagare trepidi cœperunt. Rufo autem de Ponter-chenfredo bellicosum assultum viriliter ineunte, claves portarum regi exhibuerunt, et sententia pro rebellionis incepto data et concessa, reconciliati sunt.

Circa finem Junii, Richardus senex Uticum venit, et æger monachatum accepit, et paulo post in ini-tio Julii obiit, ac in capitulo monachorum tumula-tus quiescit. Portionem ecclesiæ de Gunfredis et medietatem decimæ suæ Sancto Ebrulfo donavit, ac a Guillelmo, primogenito suo, aliisque filiis suis, ut concederent quod donaverat, impetravit.

Inter tot et tam magnas tempestates admodum sævientes, sceptriger Henricus regio stemmate rigi-dus perstitit, et omnes proprias munitiones, fids custodibus illic callide locatis, optime servavit; in quas hostilis versutia nullatenus ad libitum suum introire potuit. Rothomagus enim metropolis et Ba-jocas, Constantia et Abrincas, Sagius et Arcas, Nonencors et Illias, Cadomus et Falesia, Oximus et Fiscannus ac Julia bona, Vernon et Argentomus, alia-que oppida quæ regiæ ditioni duntaxat subdebantur, ab ejus justo dominatu avelli fraudulentis persua-sionibus non patiebantur. Legitimi quoque optima-tes Richardus comes Cestrensis et Rannulfus de Bricasard, cognatus et successor ejus, Radulfus de Conchis et Guillelmus de Guarena, Guillelmus de Rolmara et Guillelmus de Tancardivilla, Radul-fus de Sancto Victore et Gualterius Giffardus, Ni-gellus de Albinneo et Guillelmus frater ejus, alii-que præcipui heroes in adversis et prosperis regi connectebantur, et opprobrii, prodicionis ac perjuri-elogio notabiles esse dedignabantur. Imberbes qua-